Propositione  $a \circ -b$  (æquivalente ad  $b \circ -a$ ) es considerato ab vario logico ut « *contrario* »<sup>2)</sup> de  $a \circ b$  et de  $b \circ a$ .

Quanto refer se ad propositione logico  $\neg a \circ b$  (aut  $b C -a$ ), « *omne non a es b* » ubi  $a$  et  $b$  es permutable (nam  $\neg a \circ b$  vale  $\neg b \circ a$ ), in virtute de nostro conventione, illo sume forma

$$\neg a - b = 1 \quad (4),$$

æquale in mathematica ad  $\neg b - a = 1$  que corresponde ad propositione  $\neg b \circ a$ ; ergo etiam in (4) litteras  $a$  et  $b$  posside commutativitate.

§ 4. — Nunc nos considera negatione de formulas (1), (2), (3) et (4). Ex principio initiale es claro que isto re debe es facto per adjunctione de  $-$  ad expressione mathematico; in tale modo formulas que figura duo propositione « *contradictorio* » (i. e. dissimile solo per negatione) es in idem relatione que 1 et  $-1$ .

Ita  $-(a \circ b)$ , lecto « *non es vero que omne a es b* » (per exemplo in « *non omne re que splende es auro* ») aut « *non suffice es a pro es b* » aut « *ullos a es non b* » (alio notatione:  $\exists a - b$ ) debe es scripto, secundum conventione,  $-(a - b = 1)$ , i. e.

$$b - a + 1 \quad (5).$$

<sup>2)</sup> Alios nomina contrario ad « *omne a es b* » propositione « *omne non a es non b* ». Es quæstione de terminologia.

— 4 —

Terminos mathematico  $a$  et  $b$  de isto formula non es permutable, et tale non es terminos logico de propositione  $-(a \circ b)$  que differ ab  $-(b \circ a)$ .

Nos habe ita alio casu symmetrico, sed distincto

$$a - b + 1 \quad (6),$$

que es negatione de (2) et que significa  $-(b \circ a)$ , i. e. « non es vero que omne  $b$  es  $a$  » aut « ullos  $b$  es non  $a$  ».

In logica, dictos judicio es vocato *particulare negativo* et notato per littera  $O$ .

Nos debe observa que casu (5) et (6) non coincide cum (3) nam ex  $-(a \circ b)$  aut  $-(b \circ a)$  non resulta que  $a \circ -b$ ; et si « non es vero que omne homine es sapiente » nullo habe jure conclude que « omne homine es ignorante ».

Per idem modo in nostro calculo mathematico  $b - a + 1$  et  $a - b + 1$  differ per valore algebraico  $ab - a + b - 1$ .

§ 5. — Negatione de (3) es propositione de Prof. Peano  $-(a \circ -b)$  (alios notatione:  $\exists a \wedge b$ ,  $\exists ab$  aut  $ab - = \Lambda$ ) que es lecto « non es vero que omne  $a$  es non  $b$  » aut « ullos  $a$  es  $b$  » (ut in « ullos ave es aquatico ») et constitue judicio *particulare affirmativo*. Logica traditionale nota tale propositione per littera  $I$ , repræsenta illo per duo circulo que *seca se* reciproco et voca sæpe « subalterno » de  $a \circ b$  et  $b \circ a$  aut « subcontrario » de  $-(a \circ b)$  et  $-(b \circ a)$ . Terminos es hic permutable, et  $\exists ab = \exists ba$ .

Secundum conventione fundamentale isto casu debe es expresso per  $- (a + b - 1)$ , i. e.  $1 - a - b$  (7), formula mathematico cum litteras etiam permutable, nam

$$1 - a - b = 1 - b - a.$$

In fine negatione de (4) es  $-(-a \circ b)$  aut  $-(b \circ -a)$  que nos lege « non es vero que omne non  $a$  es  $b$  » aut « ullos non  $a$  es non  $b$  » et ubi  $a$  et  $b$  pote es permutato ut in « ullos non-europæo es non-americano » que vale « ullos non-americano es non-europæo ». Etiam in mathematica expressione correspondentie

$$-(-a + b - 1), \text{ i. e. } a + b + 1 \quad (8)$$

es identico ad  $-(-b - a - 1)$ , i. e.  $b + a + 1$ .

§ 6. — Ita nos obtine octo casu de relatione logico de continente ad contento ex que quattuor — (3), (4), (7) et (8) — habe litteras

permutable et quattuor — (1), (2), (5) et (6) — terminos fixo, et que nostro notatione redde per octo formula mathematico:

#### Propositiones universale

- 1)  $a - b - 1$ , i. e.  $a \circ b$ , aut  $a - b = \Lambda$
- 2)  $b - a - 1$ , i. e.  $b \circ a$ , aut  $b - a = \Lambda$
- 3)  $a + b - 1$ , i. e.  $a \circ -b$ , aut  $ab = \Lambda$
- 4)  $-a - b - 1$ , i. e.  $-a \circ b$

#### Propositiones particulare

- 5)  $b - a + 1$ , i. e.  $- (a \circ b)$ , aut  $\exists a - b$
- 6)  $a - b + 1$ , i. e.  $- (b \circ a)$ , aut  $\exists b - a$
- 7)  $1 - a - b$ , i. e.  $\exists ab$  aut  $ab - = \Lambda$
- 8)  $a + b + 1$ , i. e.  $- (-a \circ b)$ .

Viceversa ad omne ex octo combinatione mathematico possibile (nam  $2^3 = 8$ ) determinato ab præsentia de  $+$  aut  $-$  ante singulo ex tres elemento  $a$ ,  $b$  et  $1$  corresponde uno casu logico speciale.

In conclusione, si nos designa negatione per  $-$  et adopta conventione que  $a - b - 1$  symboliza  $a \circ b$ , nos attinge, inter logica et mathematica, curioso correspondentia applicabile ad propositione logico simplice (i. e. de duo termino), universale et particulare; isto correspondentia es univoco, i. e. tale que pro omne æquivalentia logico existe æqualitate mathematico et viceversa. Valore practico de dicto parallelismo es que illo pote auxilia et illustra explicatione de leges de ratiocinio et, per proprietate de operationes mathematico noto ab omne, doce ad studente vario regula de logica in modo automatico. Ita, si nos recurre ad analogia inter logica et algebra cum conventione indicato (aut alio simile), nostro mente jam cognosce sine studio, de uno parte, æquivalentias

$$\begin{aligned} & -b - a . = a \circ b \\ & -a - b . = b \circ a \\ & a - b . = -b \circ a \\ & -a \circ b . = -b \circ a \\ & -(-a - b - C b) . = - (a \circ b) \\ & -(-b - C a) . = - (b \circ a) \\ & \exists ab . = \exists ba \\ & -(-a \circ b) . = - (-b \circ a) \end{aligned}$$